بی هیچ تعصب می توان گفت که ارائه ی هیچ نوع تحقیق جدید امکان پذیر نیست مگر اینکه کارهای گذشتگان یک یک مورد سنجش و بازبینی قرار گیرد. پیشرفت سعدی شناسی و حافظ شناسی تا حدود زیادی مرتبط خواهد بود به اینکه کلیه آثار اعم از خطی و چاپی شناخته شود و کتابشناسی نسبتاً کاملی انتشار یابد. (افشار، ۱۳۷۵: ۳۳، ۳۴، ۳۹)

### زندگی نامه ی سروری

به سال ۸۵۷ هـ / ۱۴۵۳م با فتح استامبول به دست محمد دوم معروف به فاتح عصر طلایی امپراطوری عثمانی آغاز گردید پایتخت امپراطوری از آورنه به استانبول انتقال یافت و این شهر به صورت بزرگترین مرکز فرهنگی عصر در

آمد. به هنگام فتح استانبول هنوز زبان فارسی زبان رسمی و زبان مکاتبه و تالیف و شعر و ادب بود. خود فاتح از دوستداران زبان و فرهنگ ایرانی بود. (ریاحی، ۱۳۹۰، ۱۴۳). بزرگترین پادشاه عثمانی سلطان سلیمان است که به مدت نیم قرن (۹۷۴-۹۲۶ هـ) سلطنت کرد. ترکها او را سلیمان قانونی و اروپائیان سلیمان محتشم می نامند. او در دوره پادشاهی دیر باز خود، در گسترش متصرفات عثمانی کوشید از جمله سه بار به ایران لشکر کشید. با این همه از دوستداران شعر و ادب فارسی بود و از تشویق شاعران و نویسندگان دریغ نمی ورزید (همان، ۱۸۱).

مصلح الدین مصطفی بن شعبان حنفی رومی ( ۸۹۷-۹۶۹ ق برابر با ۱۴۹۲-۱۵۶۲ م) معروف به «سروری» از ادیبان این دوره عثمانی است. وی در کلیبولی ترکیه متولد شد. پدرش تاجری ثروتمند و دانش دوست بود. بدین جهت به تعلیم فرزندش همت گماشت. سروری نزد طاشکبری زاده و اساتید دیگر به تحصیل پرداخت. و در فنون مختلف شعر و ادب به مقاماتی دست یافت. وی به زبانهای فارسی و عربی و رومی تسلط داشت.

(یازجی، ۱۳۶۴، ۳/۳۲۳).

مابقی ترجمه‌ها متعلق به پس از این تاریخ است. سروری نیز در شرح خود در بسیاری موارد ابیات گلستان را به ترکی نیز ترجمه کرده.

در زبان عربی نیز دو ترجمه‌ی مهم از گلستان شیخ ترتیب یافته است: یکی ترجمه‌ی جبرئیل بن یوسف چاپ بولاق در ۱۲۶۳هـ/۱۸۴۶م و ترجمه محمد الفراتی با عنوان «روضه‌الورد» که در سال ۱۹۶۱م در دمشق چاپ شد. این مترجم اشعار گلستان را به شعر عربی برگردانیده و در نثر آن سجع‌ها و صنایع دیگر را رعایت کرده است.

### شرح گلستان

فهرست شروح اولیه‌ی گلستان پیش از شرح سروری و چند شرح پس از وی به ترتیب تاریخی بدین قرار است: